(1) *Mysterium quod absconditum fuit a sæculis et generationibus, nunc autem manifestatum est sanctis ejus, quibus voluit Deus notas facere divitias gloriæ sacramenti hujus in gentibus, quod est Christus in vobis, spes gloriæ, quem nos annuntiamus corripientes omnem hominem in omni sapientia, ut exhibeamus omnem hominem perfectum in Christo Jesu. (Ad Coloss., 1.)*

(2) *Christus in vobis. hoc est revera mysterium, quod nemo novit, quod est admirabile, quod est præter communem expectationem, quod abscondebatur... Itaque omni sapientia est opus; talia enim posse discere non est quorumvis... Nunc quoque adhuc absconditur, siquidem manifestatum fuit solis sanctis. (In Ep., ad Coloss. hom. V, 2, 1.)*

porte de ne pas comprendre ? disait saint Augustin en parlant des mystères du christianisme ; croyons ce que DIEU dit ; croyons d'abord avec amour ; nous comprenons ensuite (1). » « C'est assez de croire, ajoute le vénérable abbé Olier ; c'est assez de croire ; il ne faut pas voir ni connaître clairement (2). »

Un jour, le Bienheureux Henri Suso, de l'Ordre de Saint Dominique, doux ami de Jésus, qu'il prêchait partout comme Sagesse éternelle, et qui mena sur la terre une vie toute céleste (il fut une fois ravi en esprit durant *douze semaines* consécutives) ; Henri Suso eut un colloque avec un Ange qui lui enseigna de la part de DIEU plusieurs choses très saintes. Et comme le Bienheureux interrogeait cet Ange, celui-ci lui répondit : « Pourquoi t'adresser à moi ? crains-tu donc de te confier à ton DIEU ? Apprends et crois que du sein de son éternité, il t'a aimé avec une affection si grande, qu'il ne veut jamais te quitter, et qu'il se plaira toujours à résider dans ton cœur. » Frère Henri demanda à l'Ange qu'il lui fût permis de voir comment DIEU habitait son cœur ; et il lui fut répondu : « Fixe les yeux sur ta poitrine, et tu verras ce que l'amour divin opère en toi. » Et le Saint vit sa poitrine transparente comme le cristal, et il aperçut, dans la retraite la plus intime de son cœur, l'éternelle Sagesse qui s'y reposait dans une paix profonde. A ses côtés se tenait l'âme d'Henri ; elle s'appuyait sur son sein, l'embrassait pour se transformer en elle, et, s'abandonnant dans les bras de son Rédempteur, elle s'y cachait et s'y endormait dans le ravissement d'une douce extase (3).

(1) Quid ad me si quis non intelligat ?... Credat quod dixit DEUS ; sit primo pietas in credente, et erit fructus in intelligente. (S. Aug., in Joan.)

(2) *Catéchisme chrétien*, part. II. 6.